Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Faculdade de Ciências Agrárias
Diretoria da Faculdade de Ciências Agrárias

Chefia do Departamento de Engenharia Florestal
Servidores do Departamento de Engenharia Florestal

OFÍCIO Nº 69/2021/SERVDEF/CHEFIADEF/DIRFCA/FCA
Diamantina, 07 de abril de 2021.

Senhor Janir Soares
GABINETE DA REITORIA
Reitor
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Representação no Comitê de Bacia Hidrográfica dos
Afluentes Mineiros do Alto Jequitinhonha - JQ1

Senhor Janir Soares,

Solitico a nomeação de outro representante da UFVJM no comitê de

Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Alto Jequitinhonha - JQ1, esse
pedido é devido eu estar como representante da UFVJM neste comite por
mais de dois anos (não me lembro quando, mas isto foi antes do meu
afastamento para o Pós-doutoramento nos EUA em agosto de 2018).

1.

Atenciosamente,

Paulo Henrique Grazziotti
Professor Titular
DEF/FCA/UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Grazziotti,
Servidor, em 07/04/2021, às 19:32, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código

Ofício 69 (0325432)         SEI 23086.004021/2021-30 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

verificador 0325432 e o código CRC AAD5ECCE.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23086.004021/2021-30 SEI nº 0325432

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000

Ofício 69 (0325432)         SEI 23086.004021/2021-30 / pg. 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO

Processo nº 23086.004021/2021-30
Interessado: Gabinete da Reitoria

A Secretaria dos Órgão de Deliberação Superior: Elisabeth

da Anunciação Amorim

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO

JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, examinando os autos do processo em epígrafe, resolve:

ENCAMINHAR a essa secretaria para abertura de processo
eleitoral para preenchimento de representação da UFVJM no comitê
de Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Alto Jequitinhonha
- JQ, em atendimento à Resolução/CONSU Nº 16 de 20 de setembro de
2019, que regulamenta a indicação de servidores para ocuparem as vagas
de representação institucional junto a conselhos externos (federais,
estaduais e municipais) à UFVJM,

Diamantina, 9 de abril de 2021

JANIR ALVES SOARES
Reitor

Documento assinado eletronicamente por Janir Alves Soares, Reitor, em
12/04/2021, às 10:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0326686 e o código CRC 272FD2B3.

Despacho Reitor (0326686)         SEI 23086.004021/2021-30 / pg. 3

https://portal.ufvjm.edu.br/noticias/2020/comunicado-aberta-selecao-para-representantes-ufvjm-na-comissao-de-revisao-do-plano-diretor-de-diamantina/resolucao-16-2019-aprova-regulamentacao-de-indicacao-de-servidores-para-representacoes-institucionais-em-conselhos-externos.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23086.004021/2021-30 SEI nº 0326686

Despacho Reitor (0326686)         SEI 23086.004021/2021-30 / pg. 4

E-mail - 0332952

Data de Envio:
  16/04/2021 09:40:12

De:
  UFVJM/E-mail da Unidade <sec.conselhos@ufvjm.edu.br>

Para:
    Paulo <paulo.grazziotti@ufvjm.edu.br>

Assunto:
  Representação conselho

Mensagem:
  Prezado profº. Paulo,

Para que possamos abrir um novo processo eleitoral, precisamos entrar em contato
com o comitê da Bacia Hidrográfica, o senhor tem contato de algum membro?

Atenciosamente,
Lorena Cima

E-mail SecConselhos 0332952         SEI 23086.004021/2021-30 / pg. 5

Publicação  (0359444)         SEI 23086.004021/2021-30 / pg. 6

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Secretaria dos Conselhos
OFÍCIO Nº 13/2021/SECCONSELHOS

Diamantina, 24 de maio de 2021.

REITORIA

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba

CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Indicação representante externo.

Prezado Reitor

Considerando que a Secretaria dos Conselhos Superiores abriu processo
seletivo para a representação da universidade no comitê de Bacia
Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Alto Jequitinhonha - JQ Doc.
SEI 0359444.

Considerando que não houveram inscritos interessados;
Considerando que o §3º da Resolução/CONSU Nº 16 de 20 de setembro de

2019 : "§3º Nos casos em que não houverem candidatos para o preenchimento das
vagas de representação, esta poderá ser indicada pelo Reitor, mediante consulta de
sugestão de nomes pelo Conselho Universitário."

Encaminhamos o processo em tela para manifestação, a vaga é para  01
(um) representante suplente.

Respeitosamente,

Lorena Cima
Secretária dos conselhos superiores da UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Lorena Martins Cima, Servidor,
em 24/05/2021, às 15:08, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ofício 13 (0361917)         SEI 23086.004021/2021-30 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0361917 e o código CRC 0B78D9FC.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23086.004021/2021-30 SEI nº 0361917

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000

Ofício 13 (0361917)         SEI 23086.004021/2021-30 / pg. 8

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO

Processo nº 23086.004021/2021-30
Interessado: Gabinete da Reitoria

Ao Senhor
Diretor do Instituto de Ciência Engenharia e

Tecnologia: Jairo Lisboa Rodrigues

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, examinando os autos do processo em epígrafe, resolve:

SOLICITAR a indicação de um docente do curso de Engenharia

Hídrica para representação (vaga suplente) no Comitê de Bacia
Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Alto Jequitinhonha - JQ, haja vista que
não houve inscritos, conforme documento SEI!0361917. O nome indicado
será encaminhado para aprovação no CONSU, em consonância o §3º
da Resolução/CONSU Nº 16 de 20 de setembro de 2019.

Diamantina, 29 de junho de 2021

JANIR ALVES SOARES

REITOR

Despacho Reitor (0391747)         SEI 23086.004021/2021-30 / pg. 9

Documento assinado eletronicamente por Janir Alves Soares, Reitor, em
29/06/2021, às 20:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0391747 e o código CRC 19D412A4.

Referência: Processo nº 23086.004021/2021-30 SEI nº 0391747

Despacho Reitor (0391747)         SEI 23086.004021/2021-30 / pg. 10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Instituto de Ciência, Engenharia e Tecnologia - ICET
ICET - Direção do Instituto de Ciência, Engenharia e Tecnologia

OFÍCIO Nº 136/2021/DIRICET/ICET
Teófilo Otoni, 06 de julho de 2021.

Ao Senhor
Janir Alves Soares
Magnífico Reitor da UFVJM
REITORIA / Diamantina

Assunto: Resposta ao despacho 0391747.

Magnífico Reitor,

Em resposta ao despacho 0391747 e tendo em vista que o ICET já

possui representantes junto ao Comitê de Bacia Hidrográfica do Médio e
Baixo Jequitinhonha, do Rio Araçuaí, Bacia do Mucuri e bacia de parte da
região do Rio Doce, sugerimos que a indicação para o Comitê de Bacia
Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Alto Jequitinhonha seja de algum
docente do curso de Engenharia Florestal ou Geológica tendo em vista a
logística, uma vez que a mesma compreende a região de Diamantina.

Respeitosamente,

JAIRO LISBOA RODRIGUES
Diretor do ICET / UFVJM

Campus do Mucuri

Documento assinado eletronicamente por Jairo Lisboa Rodrigues,
Diretor(a), em 06/07/2021, às 13:19, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0399222 e o código CRC 56203C79.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23086.004021/2021-30 SEI nº 0399222

Ofício 136 (0399222)         SEI 23086.004021/2021-30 / pg. 11

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Rua do Cruzeiro, nº 01  - Bairro Jardim São Paulo, Teófilo Otoni/MG - CEP 39803-371

Ofício 136 (0399222)         SEI 23086.004021/2021-30 / pg. 12

E-mail - 0408666

Data de Envio:
  14/07/2021 16:44:40

De:
  UFVJM/E-mail da Unidade <sec.conselhos@ufvjm.edu.br>

Para:
    reitoria <reitoria@ufvjm.edu.br>

Assunto:
  Encaminha processo contendo Ofício 136 (0399222) ara ciência e solicita
manifestação

Mensagem:
  Prezado, boa tarde!

Encaminho processo contendo o Ofício 136 (0399222) e, diante do exposto, solicito
manifestação.

Atenciosamente;
Elisabeth da Anunciação Amorim
Secretaria dos conselhos Superiores

E-mail SecConselhos 0408666         SEI 23086.004021/2021-30 / pg. 13

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO

Processo nº 23086.004021/2021-30
Interessado: Gabinete da Reitoria

Ao Instituto de Ciências e Tecnologia
À Faculdade de Ciências Agrárias

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, examinando os autos do processo em epígrafe, resolve:

SOLICITAR a indicação de um docente para representação (vaga

suplente) no Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Alto
Jequitinhonha - JQ, haja vista que não houve inscritos, conforme documento
SEI!0361917.

O nome indicado será encaminhado para aprovação no CONSU,
em consonância o §3º da Resolução/CONSU Nº 16 de 20 de setembro de
2019.

Diamantina, 15 de julho de 2021

MARCUS HENRIQUE CANUTO

VICE-REITOR

Despacho Vice-Reitor (0409694)         SEI 23086.004021/2021-30 / pg. 14

Documento assinado eletronicamente por Marcus Henrique Canuto, Vice-
reitor, em 15/07/2021, às 19:27, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0409694 e o código CRC 2B4CB3BE.

Referência: Processo nº 23086.004021/2021-30 SEI nº 0409694

Despacho Vice-Reitor (0409694)         SEI 23086.004021/2021-30 / pg. 15

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Faculdade de Ciências Agrárias
Diretoria da Faculdade de Ciências Agrárias

OFÍCIO Nº 125/2021/DIRFCA/FCA
Diamantina, 20 de julho de 2021.

Ao Senhor,
Marcus Henrique Canuto
Vice-Reitor
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Indicação do docente Cristiano Christófaro Matosinhos
para representação (vaga suplente) no Comitê de Bacia Hidrográfica dos
Afluentes Mineiros do Alto Jequitinhonha - JQ.

Senhor Vice-Reitor,

Cumprimentando-o cordialmente, e em atenção ao despacho (0409694)
lavrado por esta Vice-Reitoria, indico o nome do docente Cristiano Christófaro
Matosinhos para representação (vaga suplente) no Comitê de Bacia Hidrográfica dos
Afluentes Mineiros do Alto Jequitinhonha - JQ.

Atenciosamente,

Lucas da Costa Santos
Vice-Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias

Documento assinado eletronicamente por Lucas da Costa Santos, Vice-
Diretor(a), em 20/07/2021, às 10:40, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Ofício 125 (0413357)         SEI 23086.004021/2021-30 / pg. 16

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0413357 e o código CRC 657503CE.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23086.004021/2021-30 SEI nº 0413357

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000

Ofício 125 (0413357)         SEI 23086.004021/2021-30 / pg. 17

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

Processo nº 23086.004021/2021-30
Interessado: Gabinete da Reitoria, Reitoria, Secretaria do Conselho

Universitário

À Secretaria do Conselho Universitário

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO

JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, resolve:

ENCAMINHAR a indicação do docente Cristiano Christófaro Matosinhos

para representação (vaga suplente) no Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes
Mineiros do Alto Jequitinhonha - JQ para homologação pelo Conselho Universitário
encaminhada pelo Lucas da Costa Santos, Vice-Diretor da Faculdade de Ciências
Agrárias, por meio do Ofício 125 (0413357).

Diamantina, 20 de julho de 2021

MARUS HENRIQUE CANUTO
VICE-REITOR

Despacho Vice-Reitor (0413722)         SEI 23086.004021/2021-30 / pg. 18

Documento assinado eletronicamente por Marcus Henrique Canuto, Vice-
reitor, em 20/07/2021, às 17:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0413722 e o código CRC 1AE6754A.

Referência: Processo nº 23086.004021/2021-30 SEI nº 0413722

Despacho Vice-Reitor (0413722)         SEI 23086.004021/2021-30 / pg. 19

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0